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Úvod

Po celé dvacáté století byli lidé svědky prudkého rozvoje technologií. Pro dnešní

kulturu vznikly zcela zásadní vynálezy jako televizní přijímač, které zařazujeme mezi

klasická (stará) média. K nim však vznikl protiklad známý jako nová (digitální) média,

kam zahrnujeme osobní počítače nebo počítačovou síť známou jako internet. I když tento

systém nebyl původně zamýšlen pro širokou veřejnost, stal se v několika desetiletích

jedním z nejvyužívanějších komunikačních prostředků a hlavní cestou k šíření informací

všeho druhu. V polovině osmdesátých let 20. století se na internetu začal objevovat

fenomén, který nazýváme „webkomiks“ (webový komiks). Z počátku se jednalo o

pouhou digitalizaci tištěné formy tohoto média. Postupem času se ale od tištěného

komiksu začal vzdalovat. Důvodem byly nejen tematické rozdíly, ale také způsoby jeho

vytváření. Digitální prostředí poskytovalo zcela nové cesty jak webový komiks

publikovat, což zapříčinilo i vývoj jeho nových forem.

Tento text tedy nepojednává o výtvarné stránce webkomiksu1, ale o způsobech jeho

zveřejňování pomocí internetu. Pro lepší pochopení můžeme webové komiksy přirovnat

k obrazům a publikační prostředky ke galeriím, kde jsou vystavovány. V dnešní době

u nás existuje stále málo odborné literatury zabývající se tímto pro webkomiks důležitým

tématem, a proto se mým hlavním cílem v této práci stalo sledování vývoje těchto

publikačních prostředků webových komiksů. Zaznamenávat ho od doby, kdy se na

internetu začaly objevovat první komiksy, až po současné moderní způsoby a služby,

které se k tomu využívají. Na tento problém se snažím nahlížet z dvou rozdílných úhlů.

Popisuji, jaké nové prostředky a možnosti se autorům odkrývaly a zároveň se zabývám

tím, které výhody či nevýhody jednotlivé způsoby publikování přináší čtenářům. Práce z

části vychází z textů teoretiků komiksu jako je Scott McCloud, jenž se tímto tématem

zabývá ve svých knihách a internetových článcích. V hlavní stati jsem kvůli minimu

písemných pramenů čerpal především z webových článků, které napsali například

komiksoví autoři jako Shaenon K. Garrityoé. Ta přímo spolupracovala např.

s Joey Manleyem, který měl svým působením na publikování webových komiksů značný

vliv. Dále jsem se inspiroval rozhovory s osobnostmi jako Chang Kim, jenž stál u zrodu

adresy Tapastic, který je jedním z nejvyužívanějších publikačních webů současnosti.

U stále aktuálních webových stránek či aplikací, které zveřejňují komiksy, jsem využil

1 O tomto tématu pojednává například bakalářská práce Juraje Šipöcza Komiks v době nových médií.

i informace, které o sobě poskytují, nebo jsem vycházel z vlastní zkušenosti s jejich

používáním.

V prvních kapitolách začínám definováním komiksu za pomoci názorů několika autorů

komiksu a komiksových teoretiků a také tím, jaké funkce toto médium splňuje. Na to

navazuji částí, ve které se snažím přiblížit formy komiksu, které na sebe díky způsobu

svého publikování přebírá, a jaké změny v nich přinesl webový komiks

a celkový rozdíl mezi nimi. Pro pochopení tohoto fenoménu jsem do svého textu zařadil

i stručný popis vývoje internetu, na který navazuje historie webkomiksu, zabývající se

stěžejními díly, které toto médium ovlivnily. V hlavní části své práce poté hovořím vývoji

publikační prostředků webkomiksu a jejich užívání autory od doby, kdy se toto médium

objevilo poprvé na internetu až po současnost. Vše uzavírám stručnou úvahou o tom,

jakým směrem se může další vývoj v budoucnosti ubírat.
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1. Komiks

1.1. Co je komiks?

V této kapitole se podíváme na definici komiksu. Jak správně komiks pojmenovat,

nám pomůžou slova několika autorů, zabývající se tímto tématem, navzdory tomu, že se

jejich názory na přesnou definici často rozcházejí. Zmíníme si názory kreslíře

a karikaturisty Willa Eisnera, nebo komiksového autora a teoretika Scotta McClouda. Za

svou osobu se však nejvíce přikláním k tvrzením Paula Gravetta, jenž jsou zde zmíněny

též.

Obecně je komiks vnímán jako kreslený seriál, vytištěn jako kniha, sdělující informace

za použití obrazu a textu v bublinách.2 Toto je jednoduchá forma popisu. Je třeba vyhledat

specifičtější, která nám pomůže odkrýt charakter tohoto druhu umění a vysvětlí jednotlivé

vztahy prvků, které se v něm vyskytují. V encyklopedii komiksu můžeme dohledat takto

znějící definici: „...umělecké médium, ve kterém jsou za sebou chronologicky uspořádány

kresby nebo jiná zobrazení s případným doprovodným textem v cílených sekvencích.

Dohromady tedy vytvářejí celek, nejčastěji příběh.“3 Slovo sekvence je použito i Willem

Eisnerem. Jím bývá komiks označován za sekvenční umění. Tento umělecký druh však

zahrnuje i jiné formy, které fungují na tomto principu. Spadá sem tedy nejen komiks, ale

i hudba či film. Je ho tedy třeba od nich odlišit.

Toto udělal Scott McCloud v roce 1993, kdy vydal svou knihu „Understanding

comics“ (Jak rozumět komiksu, 2008). Podle něho by definice mohla znít takto: „Komiks

je záměrná juxtapozovaná sekvence kreslených a jiných obrazů, určená ke sdělování

informací nebo k vyvolání estetického prožitku.“4 Dále ho McCloud vymezuje oproti

animovanému filmu. Domnívá se, že základním rozdílem mezi animací (či filmem)

a komiksem je ve způsobu, jak sekvenčnost využívá. Říká:„...sekvence u animace probíhá

v čase, nejde o prostorovou juxtapozici jako u komiksu. U filmu jsou rámečky vedle sebe,

ale promítají se na tentýž prostor – na plátno či obrazovku, zatímco u komiksu musí každý

rámeček zabírat jiné, své vlastní místo. V komiksu hraje prostor právě tu roli, kterou

u filmu hraje čas.“5 K tomuto vztahu lze ještě dodat, že animovaný film komiks

ovlivňoval. V době, kdy nebyl televizní průmysl natolik vyspělý, komiksy napomáhaly

2 Obdobně znějící označení můžeme nalézt ve Všeobecném encyklopedickém slovníku z roku 2005.
3 LÁDEK/PAVELKA 2010, 5
4 MCCLOUD 2008, 9
5 MCCLOUD 2008, 7

12

rozšiřovat příběhy televizních kreslených seriálů. McCloud svými definicemi nechává

otevřené dveře pro zpracování komiksu z pohledu žánrového, technického nebo

materiálního.

Spousta lidí komiksu vyčítá, že svazuje představivost diváka. Zastánci klasické

literatury tvrdí, že pokud je příběh tvořen pomocí obrázků, není třeba jí využívat. Proti

tomuto názoru se staví Paul Gravett, londýnský novinář, kurátor a spisovatel

s dvacetiletou praxí v komiksovém odvětví. Říká, že mezery mezi „obrázky“ v komiksu

si čtenář musí sám domyslet. K tomuto dodává příklad: „...vždyť když jdete do galerie

a díváte se na obrazy, také vám představivost pracuje na plné obrátky.“ Na otázku přesně

znějící definice komiksu Gravett odpovídá v článku Ondřeje Bezra. Tvrdí: „...přesná

definice neexistuje. A je to tak dobře.“6 Podle něj je těžké určit, kde se nachází žánrová

hranice mezi komiksem a kolážovým grafickým románem. To demonstruje například na

díle Maxe Ernsta Týden laskavosti, který má, jak tvrdí, do běžného chápání komiksu

daleko. Gravett říká, že takováto díla lze chápat jako komiks, i když jím nejsou a v nichž

hranice „komiksovosti“ není pevně dána. Tímto se vymezuje oproti předchozím tvrzením

Eisnera a McClouda a nechává na každém, ať rozhodne sám za sebe, jak tento druh umění

chápat.

Říci přesně, co komiks je, je velice těžké. Jak se ukazuje, toto médium bude stále

vyvíjet a názory na něj se mohou měnit s ním. Někteří ho chápou jako přesně

definovatelnou záležitost s konkrétními pravidly. Jiní se nebrání otevřenějšímu přístupu

a vnímají komiks jako médium bez hranic.

1.2. Funkce komiksu

V dnešním světě může komiks zastávat hned několik funkcí. Vytvořil pomyslný

přechod mezi literaturou a výtvarným uměním. Historicky byla jeho první funkcí kritika


[…]


technika jako např. počítače a jejich propojená síť nazývaná Internet. Ten toto médium

zcela změnil. Díky němu bylo možné komiks tvořit ve zcela nových formách

charakteristických pro internetová rozhraní (jako např. webové stránky, z nichž

internetový komiks převzal svůj název – webkomiks) a objevily se nové způsoby jeho

publikování. Uveřejňování komiksů pomocí internetu začalo být v posledních třiceti

letech velice silným trendem, který je stále oblíbenější. Ve své práci jsem sledoval tento

vývoj od jeho počátků až po současnost.

V první části jsme se seznámili s definováním komiksu a následnou separací digitální

formy tohoto média od klasicky tištěné. Pro následnou orientaci ve vývoji technologií

internetu bylo důležité připojit stručnou část o jeho historii, na kterou navázala stať

o obecném vývoji webkomiksu. Při psaní této části jsem sledoval především autory, kteří

svým dílem toto médium proměňovali z formální či tematické stránky. Další úsek se již

soustřeďuje na způsoby, jakými mohly být tyto komiksy publikovány. Toto téma jsem

shledal jako jeden ze základních prvků, který ovlivňuje tento druh umění. Tento vývoj

jsem začal sledovat r. 1985, kde jsou popsány první způsoby publikování, od kterých jsem

se dostal k příchodu webových stránek a jejich využití. Zabýval jsem se také současně

využívanými publikačními prostředky jako jsou digitální vydavatelství, mobilní aplikace

a sociální sítě. Jak má práce ukázala, na internetu se v posledním desetiletí utvořila síť

různých publikačních prostředků, jenž se navzájem doplňují. Tento trend byl velice dobře

pozorovatelný na webkomiksovém hostingu Tapastic, který využívá své webové stránky

jako základ a rozšiřuje je o mobilní aplikaci a své stránky na sociálních sítích. Toto

propojení je v dnešní době výhodou nejen pro tvůrce, kteří se díky tomu mohou lépe

zviditelnit a dokonce vydělat peníze, ale i pro čtenáře, jež získávají snadnější přístup ke

komiksům nezávisle na tom, zda-li jsou na svém počítači či mobilním zařízení. Díky tomu

je v současné době dobře zřetelné, že autoři své komiksy čím dál více publikují

prostřednictvím těchto prostředků, než-li přes osobní webové stránky.

Dále je také dobře pozorovatelné, že s přibýváním publikačních prostředků, kde se

může dnes prezentovat doslova každý, kdo vytvořil komiks, vznikají velké kvalitativní

rozdíly. Vizuální stránka při četbě webkomiksu nehraje natolik významnou roli. Zmíněny
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zde byly například díla jako 8-bit Theatre nebo Dinosaur Comics, která jsou po kresebné

stránce na nízké úrovni. Za to jsou však pro čtenáře tématicky zajímavé. Jejich autoři tyto

díla vytvořila takto záměrně, protože jim šlo především o předání určitých myšlenek či

pouhého pobavení a nikoli o vytvoření uměleckého díla. Z toho vyplývá, že rozhodujícím

faktorem pro úspěšný a kvalitní webkomiks, je především jeho scénář a tématické

zařazení.

Internet se tedy na charakteru komiksu značně podepsal. Změnil nejen jeho formy

a tématická zaměření, ale pozměnil i to, jak jsme toto médium začali vnímat. Komiks

nám díky publikování prostřednictvím internetu začal být mnohem bližší a doprovází nás

každý den. Stal se tak zcela přirozenou součástí naší kultury.
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23. Tapastic – Screenshot z aplikace, foceno 19. 4. 2016

24. Anomaly (Brian Haberlin, Skip Brittenham, 2012) – Screenshot z aplikace,

foceno 19. 4. 2016

25. Cyanide and Happiness (Kris Wilson, Rob DenBleyker, Matt Melvin, Dave

McElfatrick,

2005) – Screenshot z aplikace, foceno 19. 4. 2016

26. 25. Cyanide and Happiness (Kris Wilson, Rob DenBleyker, Matt Melvin, Dave

McElfatrick,

2005) – stránky komiksu na sociální síti Facebook, zdroj:

https://www.facebook.com/explosm/, vyhledáno 19. 4. 2016

27. Comics of Ice and Fire (James Chapman, 2012) – stránky komiksu na sociální

síti Tumblr, zdroj: http://coiaf.tumblr.com/, vyhledáno 19. 4. 2016

http://girlamatic.com/all-comics/
http://girlamatic.com/all-comics/
https://tapastic.com/
https://tapastic.com/
http://marvel.com/comics/unlimited
http://marvel.com/comics/unlimited
https://www.comixology.eu/
https://www.comixology.eu/
https://www.facebook.com/explosm/
https://www.facebook.com/explosm/
http://coiaf.tumblr.com/
http://coiaf.tumblr.com/
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Obrazová příloha:

1. Příklad komiksového stripu

2. Příklad grafické novely
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3. Schéma nekonečného plátna

4. Where the Buffalo Roam

53

5. Doctor Fun

6. Nukees

7. Argon Zark!
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8. 8-bit Theatre

9. Cyanide and Happiness
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10. The Polymer City Chronicles

11. My Obsession with Chess
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12. Domovská stránka systému Blogger v roce 2009

13. Player vs. Player – webové stránky
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14. Art Comics Daily – webové stránky

15. Keenspot – webové stránky
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16. Komikswerks – webové stránky

17. The Duck webcomics – webové stránky
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18. Girlamatic – webové stránky

19. Tapastic – webové stránky
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20. Marvel Unlimited – webové stránky

21. ComiXology – webové stránky
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22. Big Book Brotherhood – aplikace

21. Tapastic – aplikace
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24. Anomaly – aplikace

25. Cyanide and Happiness – aplikace
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26. Cyanide and Happiness – stránky na Facebooku

27. Comics of Ice and Fire - stránky komiksu na sociální síti Tumblr