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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 21. 8. 2016 Podpis:

Internet se stal o svého vzniku jedním z klíčových komunikčních prostředků současnosti.
Interaktivita a demokratizace webového prostředí otevřela prostor také pro tradičně tištěná
média, jakými jsou noviny, časopisy a kromě jiných také komiks. Marek Kulhavý se ve své
práci soustředil právě na fenomén webkomiksů, především na proměny způsobů jeho
zveřejňování. Ve své práci se nejprve zabývá otázkou, co je komiks, jakou má funkci a jaké
nabývá formy. Následně přibližuje základní principy webkomiksu a jeho vztah k vývoji
internetu a poté analyzuje cesty, jimiž se komiks dostává ke svým čtenářům. Bakalářská práce
má spíše popisný než interpretační charakter. Nicméně Kulhavému se velmi dobře podařilo
uceleně zformulovat základní teze o daném tématu, které dosud zůstává stranou zájmů
českých dějin umění a k němuž dosud existuje jen minimum odborných publikací v českém
jazyce. Právě nezbytné užívání anglických informačních zdrojů se do jisté míry projevil na
stylistické stránce předloženého textu.